Questa variante d'autore, come si ricava dal vecchio studio dello Scarano⁸⁾, le cui constatazioni sono state riprese tacitamente dai commentatori senza però dialettizzarle, è suggerita dalla riscrittura di un tema provenzale, di cui è prodotto un esempio da Folchetto, *Amors, merce: no mueira tan soven* (BdT 155,1) e un altro da Blacatz, *En chantan voill que-m digatz* (BdT 97,2), entrambi in chiusa di stanza. Si potrebbe aggiungere⁹⁾ almeno Bernart de Ventadorn, *Lancan vei per mei la landa*, vv. 19-20 «domna, so no-us es nuls enans, / que be cre qu'es vestres lo dans» (BdT 70,26), Guiraut de Bornelh, *Quan creis la fresca foill'e-l rams*, vv. 15-16 (BdT 242,58) e Qui chantar sol, vv. 36 e 38 (BdT 242,62), e soprattutto Gaucelm Faidit, *Com que mos chans sia bos*, vv. 9-10 «Amors, et er sieus lo dans / s'ieu muer e reman mos chans» (BdT 167,16), *Pel messatgier que fai tan lonc estatge*, vv. 27-28 «e si voletz que desturbiers m'en venha, / pus vostr'om sui, vestres sera lo dans!» (BdT 167,46). Del resto, già in

8) Cfr. Nicola Scarano, *Fonti provenzali e italiane della lirica petrarchesca*, in «Studj di Filologia Romanza», VIII (1901), pp. 250-360, a p. 308.

9) Mi fondo su uno spoglio della rima *ans* nel *Rimario trobadorico provenzale*, I (1988) e II (1994), a c. di P. G. Beltrami e S. Vatteroni, II, Pisa, Pacini, 1994, pp. 49-53.

Orazio si legge: «neque / si chartae sileant quod bene feceris, / mercedem tuleris» (Carm. IV VIII 19-21).

Questa metamorfosi di forzato silenzio si oppone a quella di Eco, la penultima, figura di duplicazione. Nelle *Metamorfosi* di Ovidio, la trasformazione in uomo muto («le vive voci m'erano interditte», *interditte* è un *hapax* nel Canzoniere, anche se non nel Petrarca, cfr. *Quel ch'è nostra natura in sé più degno*, E 21, 60, *invitte: afflitte: interditte*) non si trova; mentre un passo del Vangelo di Luca corrisponde pienamente al caso nostro: è la storia di Zaccaria interdetto d'eloquio per non aver creduto al concepimento, inopinato e tardivo, del figlio Giovanni, che sarà il Battista e, alla nascita di questi, graziato. Si tratta di Luca, 1, 5-25 (*Annuntiatio nativitatis Iohannis*):

[5] Fuit in diebus Herodis, regis Iudaeae, sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia, et uxor illius de filiabus Aaron, et nomen eius Elisabeth. [6] Erant autem iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela, [7] et non erat illis filius eo quod esset Elisabeth sterilis, et ambo processissent in diebus suis. [8] Factum est autem cum sacerdotio fungeretur in ordine vicis suae ante Deum, [9] secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit ut incensum poneret, ingressus templum Domini; [10] et omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi. [11] Apparuit autem illi angelus Domini stans a dextris altaris incensi. [12] Et Zacharias turbatus est videns, et timor irruit super eum. [13] Ait autem ad illum angelus: Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua, et uxor tua Elisabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen eius Iohannem, [14] et erit gaudium tibi et exsultatio, et multi in nativitate eius gaudebunt. [15] Erit autem magnus coram Domino, et vinum et siceram non bibet, et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suae, [16] et multos filiorum Israhel convertet ad Dominum Deum ipsorum, [17] et ipse praecedet ante illum in spiritu et virtute Heliae, ut convertat corda patrum in filios et incredulos ad prudentiam iustorum, parare Domino plebem perfectam. [18] Et dixit Zacharias ad angelum: Unde hoc sciam? ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis. [19] Et respondens angelus dixit ei: «Ego sum Gabriel, qui adsto ante Deum, et missus sum loqui ad te et haec tibi evangelizare. [20] *Et ecce eris tacens et non poteris loqui* usque in diem, quo haec fiant, pro eo quod non credidisti verbis meis, quae implebuntur in tempore suo. [21] Et erat plebs exspectans Zachariam, et mirabantur quod tardaret ipse in templo. [22] Egressus autem *non poterat loqui* ad illos, et cognoverunt quod visionem vidisset in templo. Et ipse erat innuens illis et *permansit mutus*. [23] Et factum est, ut impleti sunt dies officii eius, abiit in domum suam; [24] post hos autem dies concepit Elisabeth uxor eius et occultabat se mensibus quinque dicens: [25] Quia fecit mihi Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines,

che continua in Luca 1, 57-80 (*Nativitas et circumcisio Iohannis*):

[57] Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium. [58] Et audierunt vicini et cognati eius quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei. [59] Et factum est in die octavo venerunt circumcidere puerum et vocabant eum

nomine patris sui Zachariam. [60] Et respondens mater eius dixit: [61] Nequaquam, sed vocabitur Iohannes. Et dixerunt ad illum: Quia nemo est in cognatione tua qui vocetur hoc nomine. [62] Innuebant autem patri eius, quem vellet vocari eum. [63] *Et postulans pugillarem scripsit dicens: Iohannes est nomen eius. Et mirati sunt universi.* [64] *Apertum est autem illico os eius et lingua eius, et loquebatur benedicens Deum.* [65] Et factus est timor super omnes vicinos eorum, et super omnia montana Iudaeae divulgabantur verba haec; [66] et posuerunt omnes, qui audierant, in corde suo dicentes: Quis, putas, puer iste erit? Etenim manus Domini erat cum illo. [67] Et Zacharias pater eius repletus est Spiritu sancto, et prophetavit dicens: [68] Benedictus Dominus Deus Israel [...]¹⁰⁾

Affine a questo brano è il miracolo del sordomuto risanato, che racconta il Vangelo di Marco:

[...] Et apprehendens eum de turba seorsum misit digitos suos in auricolas eius et expuens tetigit linguam eius et suspiciens in caelum ingemuit et ait illi: Ephphetha, quod est adaperire. Et statim apertae sunt aures eius, et *solutum est vinculum linguae eius*, et loquebatur recte. Et praecepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis praecepiebat, tanto magis plus praedicabant et eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit, et surdos fecit audire et mutos loqui. (Marco 7, 33-37)

Il tema di un nodo che lega la lingua è ben presente nel Petrarca. Anzi, secondo Luciano Rossi¹¹⁾, che a sostegno cita, da *Una donna più bella assai che 'l sole*, «Ruppesi intanto di vergogna il nodo, / ch'a la mia lingua era distretto intorno» (R.V.F. 119, 76-77), e da *Se 'l pensier che mi strugge*, «Come fanciul ch'a pena / volge la lingua e snoda» (R.V.F. 125, 40-41)¹²⁾, si tratterebbe di un tema squisitamente petrarchesco. A questi luoghi si aggiunga:

Lasso, che disiendo
vo quel ch'esser non puote in alcun modo,
et vivo del desir fuor di speranza:
solamente *quel nodo*

10) Nel mio commento alla *Vita Nova* (Torino, Einaudi, 1996), a 11. 1, *divulgata tra le genti*, p. 106, scrivevo: «Il verbo [*divulgare*] è un *hapax* in Dante, calco di *Luca* 1, 65 'et super omnia montana Iudaeae divulgabantur omnia verba haec' nell'episodio della lingua sciolta di Zaccaria. *Donne ch'avete* aveva, senza suggestione evangelica, *quand'io t'avrò avanzata*, in 10. 24 [XIX 13], v. 58» e aggiungevo che «la storia della tradizione conforta questo giudizio 'democratico', se è vero che *Donne ch'avete* si legge già in un Memoriale bolognese del 1292 e al n. 306 del canzoniere Vaticano lat. 3793, unica canzone di Dante con tradizione ancora sicuramente duecentesca».